de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025 (PEF 2025), que señala en el Ramo 04 
“GOBERNACIÓN”, Anexo 18. “Recursos para la Atención de Niñas, Niños y Adolescentes”, que la 
asignación presupuestal para el “Registro e Identificación de Población” asciende a la cantidad de 
$43,933,067.00 (Cuarenta y tres millones novecientos treinta y tres mil sesenta y siete pesos  
00/100 M.N.). 

5. Derivado de lo anterior, el 27 de diciembre de 2024 “GOBERNACIÓN” integró el Comité de 
Asignación y Distribución de Recursos para el Ejercicio Fiscal 2025 (COMITÉ ADR), conforme a los 
LINEAMIENTOS, en el cual resultó como beneficiario de recursos para el FRC, la Ciudad de México.

[...]

Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (LFPRH) y 224 de su Reglamento, así como con los 
LINEAMIENTOS, hará una aportación de recursos federales al “GOBIERNO DE LA CIUDAD DE 
MÉXICO”, previa entrega del comprobante fiscal emitido por este último, por la cantidad de 
$1,233,233.00 (Un millón doscientos treinta y tres mil doscientos treinta y tres pesos 00/100 M.N.), 
que depositará en la cuenta bancaria productiva específica referida en el párrafo primero de la 
Cláusula Cuarta del presente instrumento. 

b) El “GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO”, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 6, 
fracción IV, inciso b) del PEF 2025 realizará dentro de los 20 (veinte) días hábiles contados a partir 
de la recepción de los recursos federales, una aportación con recursos estatales por la cantidad de 
$528,528.76 (Quinientos veintiocho mil quinientos veintiocho pesos 76/100 M.N.), que depositará en 
una cuenta bancaria productiva específica, conforme el segundo párrafo de la Cláusula Cuarta del 
presente instrumento, informará por escrito a la DGRNPI el depósito de dichos recursos estatales 
dentro de los 10 (diez) días hábiles posteriores a su realización.

[...]

DESTINO DE LOS RECURSOS  

Los recursos señalados en la Cláusula Tercera se destinarán exclusivamente por conducto de la UCE 
para alcanzar las siguientes metas con base en lo determinado por el COMITÉ ADR, en beneficio de niñas, 
niños y adolescentes:  

I. La cantidad de $1,080,000.00 (Un millón ochenta mil pesos 00/100 M.N.), para la integridad de la 
información de la Base de Datos Nacional de la Clave Única de Registro de Población, a través de 
mecanismos de asignación y actualización de la Clave Única de Registro de Población (CURP), así 
como para la verificación y captura de los registros de identidad en la BDNRC requeridos para la 
gestión de la CURP. 

II. La cantidad de $240,000.00 (Doscientos cuarenta mil pesos 00/100 M.N.) para realizar campañas 
especiales para el registro oportuno, universal y gratuito de nacimiento, mediante acciones en las 
demarcaciones territoriales, orientadas a lograr una tasa de subregistro cero de nacimiento. 

III. La cantidad de $425,000.00 (Cuatrocientos veinticinco mil pesos 00/100 M.N.) para realizar 
campañas especiales para el registro oportuno, universal y gratuito de nacimiento, mediante la 
operación de módulos del Registro Civil en instalaciones hospitalarias. 

IV. La cantidad de $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 M.N.) para realizar la campaña especial  
“Soy México”, para inscribir el registro del nacimiento y asignar la CURP a personas nacidas en los 
Estados Unidos de América, hijas o hijos de padre, madre o ambos mexicanos. 

V.  La cantidad de $1,761.76 (Un mil setecientos sesenta y un pesos 76/100 M.N.) para destinar, en 
caso de ser procedente, a favor de la Secretaría de la Contraloría General del “GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO”, misma que deberá realizar la vigilancia, inspección, control y evaluación 
sobre las acciones y servicios ejecutados mediante el presente instrumento, en términos de las

[...]

“REGLAS DE OPERACIÓN DEL PSIA” y en las demás disposiciones legales aplicables, “AGRICULTURA” y 
el “GOBIERNO DEL ESTADO” acuerdan que para el ejercicio fiscal 2025 el Gobierno Federal realizará una 
aportación para la operación y ejecución de los “COMPONENTES” del “PROGRAMA”, por un monto de hasta 
$88,072,353.00 (Ochenta y ocho millones setenta y dos mil trescientos cincuenta y tres Pesos 00/100 M.N.) a 
cargo de “AGRICULTURA”, con base en la suficiencia presupuestal prevista en el “DPEF”. 

La aportación, distribución y ministración de los recursos acordados, se llevará a cabo de conformidad con 
la programación referida en los Apéndices I y II denominados respectivamente “Recursos Convenidos